
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul 
Rodovia Duque de Caxias, s/nº, Bairro Iperoba 

CEP. 89240-000 – São Francisco do Sul/SC  Fone: (47) 3233 4000 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

Boletim de Serviço 
CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

 
Ano XVII - Abril de 2017 



 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 
REITOR 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR GERAL 
Amir Tauille 

 
DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO DE ENSINO 

Severino Mirandola Junior 
 
 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
Iza Luzia Goetten de Oliveira 

 
COORDENADOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Vera Lúcia da Silva 
 

COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
Mario Felipe C. B. da Costa 

 
COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Priscila Cardoso Pereira 
 

COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
Everton Alceu de Oliveira Breginski 

 
COORDENADOR DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Diogo Leindecker Stumm 

 
COORDENADOR DE ASSISTÊNCIA EDUCACIONAL 

Adeilma Carneiro Vidal Bastos 
 



 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................................. 04 

LICENÇAS MÉDICAS ............................................................................................................................... 10 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS ........................................................................................ 10 

DIÁRIAS .................................................................................................................................................... 11



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

4 

 

PORTARIAS  
 

PORTARIA N° 058 CSFS/IFC/2017, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO 

DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 

1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 
 

                              Art.1º LOCALIZAR, o servidor GEOVANE ROMEU RIBEIRO ocupante do cargo de TÉCNICO EM 

LABORATÓRIO/ÁREA: ELETROTÉCNICA, nomeado pela Portaria nº 512, de 03 de março de 2017, publicada no DOU 

de 06/03/2017, no setor de Ensino, vinculado à Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus São 

Francisco do Sul. 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
 

PORTARIA N° 059 CSFS/IFC/2017, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

                           Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para comporem a Comissão Eleitoral do CONCAMPUS, do 

Instituto Federal Catarinense – Campus São Francisco do Sul: 

  Membros Titulares: 
 
- Rômulo Schweitzer, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como 

Presidente; 
- Kamila Mariana Devegili, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
- Mario Felipe Cipriano Borges da Costa, ocupante do cargo de Assistente em Administração; 
- Larissa Vezu Baglione de Oliveira, ocupante do cargo de Assistente de Alunos; 

                           - Juliana Gomes de Oliveira, aluna do curso Superior em Logística; 
                           - Jenyffer Maciel, aluna do curso Superior em Logística. 

 
Membros Suplentes: 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

5 

 

    - Ricardo Reghelin, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 
    - Karina Elis Christamnn, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico; 

       - Vera Lucia da Silva, ocupante do cargo de Assistente em Administração; 
       - Everton Alceu de Oliveira Breginski, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do Trabalho; 
       - Gilmar João da Silva, aluno do Curso de Redes de Computadores; 
       - Uri Ferreira Leite, aluno  do Curso Técnico Integrado em Administração 

 
  Art. 2º  REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 038 CSFS/IFC de 13 de março de 2017. 

  Art. 3º ATRIBUIR aos servidores integrantes da Comissão Eleitoral o total de 20 horas para os 

trabalhos. 

  Art. 4º  Esta Portaria revoga a Portaria nº 050 CSFS/IFC/2017 e entra em vigor a partir desta data. 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
 

PORTARIA N° 060 CSFS/IFC/2017, DE 06 DE ABRIL DE 2017 
 
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO 
DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 
1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 
 
CONSIDERANDO 
 
I. A Resolução 065-CONSUPER/2016; 
 
RESOLVE  
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores representantes da Comissão Interna de Supervisão (CIS) para que 
componham o Comitê de Ensino do Campus:  
- Titular: Anderson Henrique da Silva Marcondes  
- Suplente: Ighor Alexandre Mudrey 
 
Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores representantes da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD) para que componham o Comitê de Ensino do Campus: 
- Titular: Adriano Silveira Mastella 
- Suplente: Marcio Marcelo Piffer 
 
Art. 3º DESIGNAR os seguintes servidores representantes da Direção de Desenvolvimento Educacional 
(DDE)  para que componham o Comitê de Ensino do Campus: 
- Titular: Joceli Antônio Andreola (Curso Superior de Tecnologia em Logística) 
- Titular: Maico João Trombelli (Curso MédioTécnico Integrado em Guia de Turismo) 
- Suplente: Carlos Eduardo Bencke (Curso Médio Técnico Integrado em Administração) 
 
Art. 4º DESIGNAR os seguintes discentes representantes da Coordenação Geral de Assistência Estudantil 
(CGAE) para que componham o Comitê de Ensino do Campus: 
- Titular:  Gustavo Henrique de Liz Borges – Nível Médio 
- Suplente: Brenda Cristina dos Santos - Nível Médio 
- Titular: Paulo Pacífico – Nível Superior 
- Suplente: Djessy Sebastião – Nível Superior 
 
Art. 5º DESIGNAR os seguintes servidores representantes do Núcleo Pedagógico (NUPE)  para que componham 
o Comitê de Ensino do Campus: 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

6 

 

- Titular: Ewerton Luiz Silva 
- Suplente: Mauro Bittencourt dos Santos 
 
Art. 6º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

  Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 061 CSFS/IFC/2017, DE 05 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

RESOLVE: 

 Art.1º LOCALIZAR, a partir do dia 11/08/2014 a servidora VIVIAN SIEWERDT AGACY, ocupante do 

cargo de NUTRICIONISTA, matrícula SIAPE nº 2756036, no setor de Assistência Educacional, vinculado à Direção 

de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 (original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 062 CSFS/IFC/2017, DE 17 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

CONSIDERANDO 
 
I. a Resolução 084-CONSUPER/2014; 
II. a legislação educacional vigente; 
 
RESOLVE: 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

7 

 

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para que componham o Núcleo Docente Básico (NDB) do Curso Técnico 
Integrado em Guia de Turismo: Maico João Trombelli (coordenador do curso); Adriano Silveira Mastella  (docente 
do quadro efetivo); Cauê Roratto (docente do quadro efetivo) Ewerton Luiz Silva (docente do quadro efe-
tivo); Mauro Bittencourt dos Santos (docente do quadro efetivo); Susana Nunes Taulé Piñol (docente do quadro 
efetivo); Túlio Tibério Quirino de Medeiros (docente do quadro efetivo) e Iza Luzia Goetten de Oliveira (servidor 
com formação na área pedagógica). 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor Maico João Trombelli para a presidência do NDB. 
 
Art. 3º - ATRIBUIR aos servidores integrantes do NDB a carga horária semanal de 1 (uma) hora, destinada às ativi-
dades deste órgão. 
 
Art. 4º - DETERMINAR que esta portaria é retroativa ao dia 17 de agosto de 2016 e válida até o dia 17 de agosto 
de 2018. 
 

Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

 

(original assinado e arquivado no campus) 

 

PORTARIA N° 063 CSFS/IFC/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO 

DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 

1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 
 

                              Art.1º LOCALIZAR, a servidora ANNA GABRIELA PEREIRA BURMANN ocupante do cargo de 

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, nomeada pela Portaria nº 628, de 06 de março de 2017, publicada no DOU de 

14/03/2017, na Coordenação de Administração e Finanças, vinculada à Direção de Administração e Planejamento 

do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

                                                                              IFC Campus São Francisco do Sul 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

8 

 

 

PORTARIA N° 064 CSFS/IFC/2017, DE 19 DE ABRIL DE 2017 

 
 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO 

FRANCISCO DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e 

Portaria Nº 1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º DESIGNAR, os servidores Ewerton Luiz Silva, Sandro Augusto Rhoden e Iza Luzia Goetten de 

Oliveira, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Simplificado 

para contratação de Professor Substituto na área de Ciências da Natureza. 

 

Art.2º ATRIBUIR carga horária semanal de 01 (uma) hora até a finalização do processo. 

 

Art.3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

   Amir Tauille 
Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 
 

(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 065 CSFS/IFC/2017, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO 

DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 

1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

 
RESOLVE: 
 

                              Art.1º LOCALIZAR, a servidora SONARA REGINA PUCCI ocupante do cargo de AUXILIAR DE 

BIBLIOTECA, matrícula SIAPE nº 1786650, removida pela Portaria nº 764 de 23 de março de 2017, no setor de 

Biblioteca, vinculado à Direção de Desenvolvimento do Ensino do IFC – Campus São Francisco do Sul. 

 

    Art.2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Amir Tauille 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

9 

 

Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 

 
(original assinado e arquivado no campus) 

 
PORTARIA N° 066 CSFS/IFC/2017, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO 

DO SUL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 1.385/2014 de 23/06/2014 e Portaria Nº 

1.395 de 24/06/2014 publicada no Diário Oficial da União de 25/06/2014, 

CONSIDERANDO: 
 
I -  a Portaria da Reitoria nº 1.131 de 27 de abril de 2017;  
II -  a Greve Geral convocada pelas principais centrais sindicais do país, para esta sexta-feira, dia 28 de abril de 
2017; 
III -  a adesão de diversas categorias de trabalhadores de serviços públicos e privados, em especial do transporte 
público; 
IV -  o deslocamento e a segurança dos alunos e dos servidores; 
 
 
RESOLVE: 
 

                              Art.1º Suspender as atividades no campus São Francisco do Sul no dia 28 de abril de 2017 nos três 

turnos. 

    Art.2º Informar que o campus retornará ao seu funcionamento normal no dia 02 de maio 

de 2017. 

                             Art.3º Informar que as horas não trabalhadas  serão repostas nos termos da lei. 

                             Art.4º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Amir Tauille 

Diretor Geral Pro Tempore 

Port. nº 1.395 – DOU 25/06/2014 

IFC Campus São Francisco do Sul 

 

 (original assinado e arquivado no campus) 
 

 
 
 
 
 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

10 

 

 
 

 
LICENÇAS MÉDICAS 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90 

                           

 

Servidor Cargo Dias Período 

Everton Alceu de Oliveira 
Breginski 

Técnico em Segurança do Trabalho 01 DIA 03/04/2017 

Everton Alceu de Oliveira 
Breginski 

Técnico em Segurança do Trabalho 01 DIA 07/04/2017 

José Guterres Carminatti Bibliotecário 03 DIAS 04 a 06/04/2017 

José Guterres Carminatti Bibliotecário 03 DIAS 10 a 12/04/2017 

José Guterres Carminatti Bibliotecário 10 DIAS 17 a 26/04/2017 

José Guterres Carminatti Bibliotecário 15 DIAS 27 a 30/04/2017 

Luis Antonio Naibo Auditor 01 DIA  06/04/2017 

Luis Antonio Naibo Auditor 01 DIA  18/04/2017 

Iza Luzia Goetten de Oliveira Técnico em Assuntos Educacionais 03 DIAS 11 a 13/04/2017 

Marcio Marcelo Piffer Professor EBTT 01 DIA 26/04/2017 

 

 

QUILOMETRAGEM DOS CARROS OFICIAIS 

 

 

 

Março / 2017 KM Inicial KM Final KM Rodados 

IDEA MKY-3031 62038 62601 563 

LOGAN MJO-3763 55896 57162 1266 

Frontier  MKS-6130 66184 66495 311 

Cherry Celer-QHE-
4049 

12136 12281 145 

KM TOTAL 2285 

 

 

 

 

 

 

 

 



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL 

11 

 

 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  


